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PRZEPISY KARNE W PRZEDMIOCIE 
PRZESTĘPSTW W DZIEDZINIE PODATKU 
PRZEMYSŁOWEGO I DOCHODOWEGO
Odnośne przepisy karne ujęte są w postanowieniach art. 155—178 

i 182—207 Ordynacji Podatkowej z 15.111.1934 r. (DURP, 1936, poz. 134) 
i objaśnione w §§ 117—121 rozporządzenia v/ykonawczego do tej ordyna­
cji z 31.XI1.1934 r. (DURP, 1934, poz. 821). Prócz tego mają zastosowa­
nie przepisy części ogólnej kodeksu karnego i prawa o wykroczeniach.

Istota przestępstwa
Przestępstwa podatkowe powstają: 1) wskutek wszelkich czynów 

lub zaniechać związanych z wymiarem podatku, zagrożonych w czasie
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ich popełnienia karą aresztu, grzywną albo obydwoma rodzajami tych 
kar, jeżeli istotą czynu lub zaniechania jest albo a) uszczuplenie, albo
b) narażenie na uszczuplenie podatku, należnego od płatnika wskutek 
obejścia lub niewykonania przepisów ordynacji podatkowej albo naka­
zów i zarządzeń władz podatkowych (art. 155 OP.).

Przestępstwo umyślne i nieumyślne. Pomocnik, podżegacz

O rdynacja podatkowa przewiduje poczytanie czynu zarówno w 
przypadku, gdy popełniony został umyślnie, jak  też w przypadku, gdy 
popełniony został nieumyślnie. Przy przestępstwie umyślnym istnieje 
chęć wywołania skutku, względnie godzenie się na skutek, tj. na uszczu­
plenie względnie narażenie na uszczuplenie należności podatkowej, lub 
obejście albo niewykonanie przepisów Ordynacji Podatkowej lub naka­
zów i zarządzeń władz podatkowych. Przy przestępstwie nieumyślnym 
zachodzi niedbalstwo lub nieostrożność, nie ma zaś chęci wywołania 
skutku. Na równi ze sprawcą podlegają karom w granicach ustalonych 
dla danego przestępstwa pomocnik i podżegacz (art. 160 i 161 OP).

Przestępstwa podlegające karze aresztu lub karze grzyw ny albo obu tym
karom łącznie

określają art. 176, 177, 183 i 184 OP. Przestępstwami tymi są:
1) Złożenie świadomie fałszywego zeznania, odwołania, wszelkiego 

rodzaju wyjaśnienia lub zatajenia czegokolwiek, przez które może bądź 
nie dojść do skutku wymiar podatku w ogóle, lub też być uskutecznio­
ny wymiar podatku niższy od należnego (art. 176 OP).

Istota przestępstwa polega za tym na podaniu lub potwierdzeniu 
nieprawdziwych okoliczności względnie na zatajeniu prawdy. Może to 
mieć miejsce tak w toku postępowania wymiarowego i dotyczącego czyn­
ności przygotowywawczych do wymiaru podatku, — jak też w toku po­
stępowania odwoławczego. Obok świadomości (dolus) wymaga ustawa 
działania w zamiarze: sprawca po przedstawieniu sobie pewnego skutku 
swego działania, właśnie pod wpływem tego myślowego obrazu, decy­
duje się na przestępne działanie lub zaniechanie, przy czym obojętne 
jest, czy działanie lub zaniechanie ma za przedmiot podatki, należne 
od samego przestępcy, czy też od innej niż on osoby.

2) Prowadzenie świadomie nierzetelnych ksiąg handlowych lub go­
spodarczych (art. 177 OP).

Ordynacja Podatkowa odróżnia nierzetelność ksiąg od ich niepra­
widłowości (art. 80 OP).

Z przepisu art. 82 OP, uznającego za rzetelne księgi, które prowa­
dzone są zgodnie z rzeczywistością, — wnosić należy, że za nierzetelne 
uważać należy księgi prowadzone wbrew temu przepisowi.

3) Niedopuszczenie do prowadzenia oględzin lokalnych, kontroli 
łub lustracji przedsiębiorstwa albo stawianie przeszkód organom do te­
go uprawnionym (art. 183 OP). Wystarcza tu działanie nieumyślne.

4) Podanie świadomie nieprawdziwych faktów przez świadka lub 
biegłego w zeznaniu lub opinii, mogących spowodować nieprawdziwy 
wymiar podatku, utrudnić dochodzenie karne lub spowodować zmianę 
kwalifikacji czynu karygodnego (art. 184 OP).



Nr. 6 ORZECZNICTW O BUCHALTERYJNO-PODATKOW E 87

Przestępstwa, zagrożone tylko karą grzywny

okrześlają art. 178, 181, 182 i 185 OP; są to mianowicie:
1) prowadzenie przedsiębiorstwa lub wykonywanie zajęcia, podle­

gającego podatkowi przemysłowemu bez świadectwa lub bez właściwe­
go świadectwa tj. na podstawie świadectwa niższej ceny od ustawowo 
się należącej (art. 178 OP), 2) niewpłacenie do kasy skarbowej sum po­
trąconych lub pobranych orzez osobę, na której ciąży obowiązek potrą­
cania i wpłacania do kasy podatku, 3) odmowa okazania ksiąg handlo­
wych lub gospodarczych (art. 182 OP), 4) nieuczynienie zadość w ter­
minie wyznaczonym obowiązkom wynikającym z przepisów ordynacji 
lub ustaw podatkowych, wezwaniom, poleceniom lub żądaniom władzy 
skarbowej, jeśli zaniechanie takie nie zostało dostatecznie usprawiedli­
wione (art. 185 OP).

Ustawa o podatku przemysłowym zawiera w art. 41 specjalną san­
kcję kary pieniężnej za uszczuplenie należności z tytułu scalonego po­
datku przemysłowego, o ile podatek ten pobierany jest na granicy Pań­
stw a Polskiego lub przez władze celne (art. 37 ust- 2).

Mgr. HENRYK SA D O K IER SK I

PROSTOWANIE UCHYBIEŃ PRZY SKŁADANIU 
ZEZNAŃ

Dowód złożenia zeznania.
O rdynacja Podatkowa *) w art. 138 odsyła w sprawie formy i spo­

sobu wnoszenia podań, a w szczególności zeznań — do przepisów, które 
wyda Minister Skarbu w drodze rozporządzeń. W oparciu o ten prze­
pis § 110 Rozporządzenia Wykonawcżego do Ordynacji Podatkowej*) 
ustala, że podania powinny być wnoszone pisemnie; mogą być również 
wnoszone telegraficznie. Władza może żądać od płatnika pisemnego po­
twierdzenia telegramu. Poza cytowanymi przepisami art. 143 § 3 OP 
stwierdza, że oddanie pisma poleconego w polskim urzędzie pocztowym 
lub telegraficznym jest równoznaczne z wniesieniem go do władzy skar­
bowej.

Z treści powyższych przepisów wynika, że zeznanie winno być 
złożone w formie pisemnej, przy czym można je wnieść bądź 1) bez­
pośrednio do urzędu, bądź 2) za pośrednictwem poczty i to a) listem 
zwykłym, b) poleconym, lub c) telegraficznie.

1) Przy wnoszeniu zeznania bezpośrednio do urzędu, na żądanie 
osoby, składającej zeznanie, winno być wydane je j pokwitowanie z przy­

*) W dalszym  ciągu pow ołujem y OP — O rd y n ac ja  Podatkow a i RW — Rozpo­
rządzenie W ykonawcze do niej.
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jęcia podania (§ 112 RW). Skoro płatnik pokwitowanie otrzyma, może 
się nim skutecznie bronić przeciw zarzutowi niezłożenia zeznania, czy 
też — niewniesienia go w przepisanym terminie,

Gdyby płatnik zaniechał żądania pokwitowania, wówczas, w w y­
padku sporu między nim a władzą co do faktu wniesienia zeznania, 
sytuacja jego będzie trudniejsza. Z uwagi jednak na brak ustawowego 
obowiązku żądania pokwitowania, spór taki rozstrzygany być musi na 
podstawie zaofiarowanych przez płatnika dowodów. W omawianym 
przedmiocie wypowiedział się NTA w wyroku z dnia 16.11.1926 r. 1. rej. 
178/28, którego treść poniżej przytaczamy (nie stracił on na aktualności 
pod rządem OP):

„Władze są obowiązane dopuścić dowód ze świadków, ofiarowany 
przez płatnika, dla stwierdzenia, że złożył zeznanie o dochodzie do 
właściwej władzy, nawet w wypadku, gdyby zapiski urzędowe nie wy­
kazały złożenia takiego zeznania.

Nietrafne jest zapatrywanie, że dowodem złożenia zeznania może 
być jedynie potwierdzenie pisemne władzy odbierającej zeznanie, b o ­
wiem ustawa o podatku dochodowym w art. 51 i 95 (DURP, 1925, poz. 
411) *) nie określa trybu postępowania przy wnoszeniu zeznań przez 
płatników względnie odbierania zeznań przez władzę.

W szczególności nie przepisuje ustawa podejmowania przez płatni­
ków urzędowego zaświadczenia złożenia zeznania, za czym pozostawia 
otwartą kwestię ewentualnego sporu między podatnikiem a władzą co 
do faktu wniesienia łub niewniesienia zeznania".

2) Korzystanie z  pośrednictwa poczty przy wnoszeniu podań do urzędu 
jest prawem dozwolone i regulowane. Zależnie od formy nadania pisma, 
płatnik może się znaleźć w sytuacji łatwiejszej lub trudniejszej, jeśli 
chodzi o udowodnienie czynności.

a) Przy wysyłce zeznania listem zwykłym  płatnik, zdaniem naszym, 
jest narażony na to, że w razie powstania sporu co do faktu wniesienia 
zeznania, nie tylko będzie miał obowiązek udowodnienia, że zeznanie 
wysłał i to w czasie, w którym roztropnie mógł przypuszczać, że list 
przy normalnym funkcjonowaniu poczty dojdzie do władzy w przepisa­
nym terminie, lecz nadto będzie musiał w trybie art. 145 OP wnosić 
o przywrócenie terminu do złożenia zeznania, składając jednocześnie 
powtórne zeznanie.

Wypada zwrócić uwagę na treść art. 145 OP, który stanowi, że 
nie ma środka odwoławczego od odmowy przywrócenia terminu. Służy 
natomiast skarga do NTA.

b) Wysłanie zeznania listem poleconym stosownie do treści art. 141 
§ 3 OP jest równoznaczne z wniesieniem go bezpośrednio do władzy 
skarbowej. W danym wypadku płatnik jest w sytuacji analogicznej do 
wniesienia podania wprost do urzędu za pokwitowaniem. O zachowaniu 
terminu decyduje moment oddania pisma poleconego w polskim urzędzie 
pocztowym, nie zaś data wpłynięcia tego pisma do urzędu, jak to ma 
miejsce przy przesyłce zwykłej.

c) Wniesienie pisma drogą telegraficzną jest w istocie swej tylko 
szybszą formą przesyłki pocztowej, a zatem skutki wymienione wyżej

*) O becnie § 46 RW.
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pod literą a) mają i w tym w ypadku zastosowanie, przy czym władza 
może żądać od płatnika pisemnego potwierdzenia telegramu (§ 110 RW).

Zeznanie na formularzu.
Władze skarbowe w ydają bezpłatnie formularze do składania ze­

znań. Wydawanie gotowych druków stanowi ułatwienie zarówno dla 
płatnika przy składaniu zeznań, jak i dla władzy przy ich badaniu. 
Złożenie zeznania nie na formularzu urzędowym jest dopuszczalne i ze­
znanie uważa się za złożone według ustanowionego wzoru , o ile za­
wierać będzie: a) odpowiedzi na wszystkie pytania formularza urzędo­
wego, b) zapewnienie, że złożone zostało według najlepszej wiedzy i su­
mienia, c) wyraźne oznaczenie, iż jest zeznaniem podatkowym i d) datę 
i podpis płatnika, lub jego prawnego następcy (§ 48 RW).

Złożenie zeznania do niewłaściwej władzy.
Zeznanie wniesione do niewłaściwej władzy skarbowej powinno 

być przez tę władzę przesłane do władzy właściwej, przy czym pier­
wotny termin wniesienia podania uważa się za zachowany (§ 113 RW). 
Płatnik łatwo omylić się może przy wnoszeniu zeznania, adresując np. 
do VI Urzędu Skarbowego, gdy właściwym był V Urząd, lub adresując 
do izby skarbowej, zamiast do urzędu skarbowego itp. Tego rodzaju 
przeoczenie nie wywołuje dla płatnika ujemnych skutków, gdyż urząd, 
do którego płatnik wniósł niewłaściwe zeznanie, prześle je właściwej 
władzy i termin będzie zachowany,

Zachodzić może kwestia, czy w razie wniesienia pisma nie do 
władzy skarbowej, lecz do władzy innego resortu, płatnik będzie ko­
rzystał z opisanego wyżej dobrodziejstwa. Interpretacja rozszerzająca 
nie znajduje oparcia w zasadach prawa i przyjąć trzeba, że tylko omyłki 
w ramach resortu skarbowego są tolerowane.

Brak podpisu.
Podpis jest stwierdzeniem, iż oświadczenie pochodzi od osoby, 

która podpis położyła, lub od osoby, w której imieniu na zasadzie upo­
ważnienia podpisujący działa. Brak podpisu musi skutkować uznanie 
braku oświadczenia, wobec niemożności odniesienia go do określonej 
osoby. Uchybienie to jest poważne. Jest ono najczęściej skutkiem zwy­
kłego przeoczenia. Toteż ustawodawca zezwolił na uzupełnienie tego 
braku, ustalając w § 111 RW, że podanie wniesione bez właściwego 
podpisu powinna władza zwrócić płatnikowi z zakreśleniem 7-dniowego 
terminu do uzupełnienia biaku.

W przypadku dodatkowego podpisania podania w zakreślonym 
terminie uważa się je za wniesione w terminie pierwotnym. Jakkolwiek 
§ 111 RW braku podpisu expressis verbis nie wymienia, skoro jednak 
podpis niewłaściwy na zeznaniu może być zastąpiony właściwym (gdy 
tylko, rzecz jasna, osoba podatnika jest niewątpliwa), to również w wy­
padku braku jakiegokolwiek podpisu władza winna składającemu udzie­
lić 7-dniowego terminu do usunięcia tego braku.
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

37.

PO DZIAŁ KSIĄ G .

Prawidłow o urządzona księgowość 
przedsiębiorstw a handlow ego składa  
się z następujących ksiąg: 1) Księga  
G łó w n a, p rzedstaw iająca system atycz­
n ie , łj. przy pom ocy odpow iedniej 
klasyfikacji ca ły  m ajątek, wszystkie 
długi, obroty i w yniki przedsięb ior­
stwa, chociaż z pom inięciem  w ielu  
w ażnych szczegółów . 2) Księgi pobocz­
ne a lb o  kontro lne, przedstaw iające  
dokładn ie zm iany poszczególnych  
przedm iotów  m ajątkow ych i długów  
(obroty a lb o  też period yczny ich stan. 
Do pierw szych tzw. ksiąg obrotowych 
n ależą : Księga kasy, towarów, walut, 
w eksli, dew iz , w alorów , ruchom ości, 
dłużników  i w ierzyc ie li, akceptów  iłp .; 
natomiast księga inw entarzy da je  pe­
riodyczny obraz położenia  m ająłko- 
kow ego, w ykazu jąc stan przedm iotów  
m ajątkow ych i długów  na początku i 
na końcu każdego okresu rachunko­
w ego. 3) Księgi pom ocnicze n ie  w y­
kazują ani obrotów , ani stanu m ająt­
kow ego, lecz  tylko uboczne szczeg ó ­
ły , w ażn e  d la gospodarki p rzed się­
biorstwa. Prof. Tomasz Lulek , M etodycz­
ny podręczn ik  księgowości ku p ieck ie j, 
cz. I str. 5 i n.

N ie da się utrzym ać systematyka n ie­
m ieckich podręczników  szkolnych i ich 
polskich naśladow ców , d z ie ląca  księgi 
systemu podw ójnego na: a) „bezw ględ-  
n ie p otrzebne" (n iezbędne) a lbo  „głów ­
ne,, (także „zasadnicze") i b) „w zg lęd ­
n ie p otrzebne" a lbo  „poboczne", przy  
czym  do p ierw szej kategorii m ają na­
le że ć  księga inw entarzy, dzienn ik , ka­
sa kontowana, księga głów na i księga  
interesantów , do drug iej zaś wszystkie

inne. O  p o d zia le  na księgi n iezb ędn e  
i zb ęd n e, jeg o  subiektyw ności i d o­
w olności a w ięc nienaukow ym  charak­
terze była ju ż  mowa pow yżej przy sy­
stem ie księgow ości p o jed yn cze j. Z p ię ­
ciu  ksiąg^uznanych tutaj za n ie zb ę d ­
ne są takim i zaw sze tylko dw ie , tj. 
księga głów na i księga inw entarzy, a i 
ta osatnia tylko ze  Łw zg lędu  na w y­
raźny przepis ustawy; inne m ogą oka­
zać się zb ęd n ym i. Bez d zienn ika  i ka­
sy kontow anej m oże obejść się jłe n , 
kto w oli prow adzić księgę głów ną b ez­
pośrednio, a lb o  kto posługuje się m e­
todą am erykańską; księgi interesan­
tów nie potrzebuje ten, kto ma tylko  
obroty gotów kow e, a w ięc n ie  posia­
da w cale  d łużników  ani w ierzyc ie li, 
albo  też ma ich tak m ało, że  może  
d la  każdego p row ad zić osobne konto  
w księdze głów nej. Prof. Tomasz Lu­
lek, Teoretyczne podstawy księgowości 
ku p ieck ie j, str. 37.

Księgi d z ie lą  się na a) zasadnicze
b) zapasow e i c) p om ocn icze . Do ksiąg  
zasadniczych n ależą : inw entarz, d z ie n ­
nik, księga głów na. Księgi ^zapasowe 
w księgowości podw ójnej m ają zna­
czen ie  podrzędne i schodzą do kate­
gorii ksiąg pom ocniczych, a lbow iem  
także na rachunkach zapasow ych księ­
gi g łów nej w  księgowości podw ójnej 
przedstaw iam y zm iany w artościow e, 
dotyczące poszczegó lnych  składników  
m ajątkow ych. M ożem y w ięc i b ez ksiąg  
zapasow ych jed yn ie  na podstawie z a ­
pisków w księdze głów nej w ykazać o- 
broty składników  m ajątkow ych. Prof. 
W itold  G ó ra , Podręcznik  księgow ości, 
tom II, str. 65— 66.

Księgi handlow e d z ie li się: ze  w zg lę­
du na zn acze n ie  d la  systemu — na:
1) zasad n icze  2) p om ocn icze. Norm a­
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lizacja  Podstawowych Zagadnień  Księ­
gow ości, część I opracow ana p rzez Ko­
m itet [N aukow y Zw iązku Księgowych  
w Polsce, W arszawa 1934 r., słr. 6.

38.

KSIĘG A  M A G A Z Y N O W A , SKŁA D O W A, 
[TO W ARO W A.

Księga ^towarów służy |do przedsta­
w ien ia  obrotów  tow arowych a lbo ty l­
ko pod w zg lędem  ilościow ym , albo  
także [i w artościow ym . O  ile  księga  
p rzed stawia obrót towarów tylko pod  
w zglęóem  ilościow ym , nosi ona nazwę  
m agazynow ej lub składow ej. K ażd e  
konto*w ykazu je p o dobn ie  jak  w księ­
dze kasowej po] stronie lew ej zapas  
początkow y i przychód danogo tow a­
ru, po p raw ej rozchód i — przy zam ­
k n ię c iu — zapas końcow y. Zam knięcie  
księg i, łj. poszczególnych je j kont od­
bywa się zw ykle  raz do roku przy spo­
rządzan iu  inw entarza i po lega na w pi­
saniu zapasu końcow ego po stronie 
rozchodu i na dodaniu  sum w kolum ­
nach ilościow ych. Podobnie jak w księ­
d ze kasowej w pisuje się na końcu za ­
wsze tylko rzeczyw isty zapas każdego  
towaru, zn alez ion y  w m ag azyn ie  a nie  
tzw. zapas księgow y, tj. nadw yżkę stro­
ny przychodu nad rozchodem . Jeże li 
okazu je  się n iedobór (m anco), które­
go n ie  zdołano  w yjaśnić, to trzeba go 
zap isać w  rozchod zie  ^podobnie jak  
w księdze kasow ej. Takie n iew yjaśn io­
ne n iedobory powstają [najczęściej 
przez w yschnięcie , w yparow anie, roz­
lan ie  lub rozsypanie towarów itp.

Jeże li kup iec chce nie [tylko m ieć  
ilościow y w ykaz obrotów , lecz  także  
znać w yniki (zyski lub straty) osiągn ię­
te na poszczególnych rodzajach tow a­
ru, to musi u rząd zić po obu stronach 
każdego  konta osobne kolum ny p ie ­
n iężne. Po stronie przychodu będą w 
tych kolum nach w ykazane ceny zaku­
pu oraz w sze lk ie  koszty "ubocżna, jak

cło , ak cyza , podatek spożyw czy, p rze ­
w oźne, p row izje  pośredników  itp., po  
stronie rozchodu zaś cen y sprzedaży i, 
wartość zapasu końcow ego; w ynik w y­
p ad n ie  w porów naniu sum p ien iężnych  
po obu stronach. Prot. Tomasz Lulek, 
M etodyczny podręcznik  księgow ości 
ku p ieck ie j, część I, str. 20 i n.

39.

C Z Y  PROW ADZEN IE KSIĘG I T O W A R O ­
W EJ (M A G A ZYN O W EJ, SKŁA D O W EJ) 

JEST KO N IECZN E?

O b . w yżej (poz. 37 i 38) op in ie  prof. 
Lulka G ó ry .

Paul G erstner, docent W yższej Szko­
ły Handlowej w Berlin ie w swoim d z ie ­
le Kaufm annische Buchhaltung und Bi- 
lanz, 1931, w ypow iada p o g ląd , że  księ­
ga towarowa jest używ ana jed yn ie  w  
m ałych przedsiębiorstwach (in kle inen  
Verhaltnissen) i za leca  prow adzenie  
„przew ażn ie  dziś używ anej" (w stosun- 
kcyh n iem ieckich) Księgi W cho d zące j 
i W ychod zącej (Eingangsrechnungsbuch  
i Ausgangsrechnungsbuch). Są to księ­
gi n iekontow ane, które przedstaw iają  
chro no log iczn ie , b ez w skazania sposo­
bu zaksięgow ania , w pływ  w zg lęd n ie  
w yjście  tow arów  z oznaczen iem  nu­
meru faktury, fo lio  konta i wartości. 
G erstner zazn acza  jednak, że  tego ro­
dzaju  księgi są za lecan e  tylko w tym  
w ypadku, jeśli zakres i rodzaj obro­
tów tego w ym agają.

Brak księgi składow ej na surow ce, 
półfabrykaty i artykuły pom ocnicze  
nie m oże uzasadniać uznania ksiąg  
handlow ych za n iepraw idłow e. NTA, 
29 stycznia' 1930 r., I. rej. 4768/27.

Brak księgi m agazynow ej n ie  uzasad­
nia sam przez się uznania ksiąg han­
dlow ych za n iepraw idłow e. NTA, 16 
listopada 1932 r., I. rej. 4350/31.

Brak księgi składow ej w przedsię­
biorstw ie przem ysłowym  n ie uzasadnia  
w praw dzie sam przez się uznania ksiąg
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handlow ych za n iep raw id łow e, je d ­
nakże w przypadku, k ied y  księga skła­
dow a jesł p row adzona, je j treść w 
szczególności w razie  n iezgodności z 
bilansem  nie jest obojętna d la  oceny  
m ocy dow odow ej ksiąg. NTA, 25 l i­
stopada 1933 r., I. rej. 4507/32.

Księgi hand low e, które nie da ją  do­
statecznego obrazu całoształtu intere- 
resu przedsiębiorstw a nie są p raw id ło ­
w e. NTA, 7 lutego 1934 r., |. rej. 8099/31.

Z powyższego zestawienia opinii 
nauki i wyroków N T A  wyprowa­
dzić należy następujące wnioski:
I) prowadzenie księgi towarowej 
(magazynowej, składowej) nie jest

warunkiem prawidłowości ksiąg 
handlowych, albowiem i w braku 
takiej księgi księgowość może cał­
kowicie odpowiadać wymogom pra­
wa, zasadom nauki księgowości 
i zwyczajom kupieckim, 2) o ile 
jednak księga taka jest prowadzo­
na, powinna ona być zgodna z  ca­
łokształtem materiału księgowego 
i niezgodność pod tym względem 
może prowadzić do zdyskwalifiko­
wania ksiąg, 3) księgowość powin­
na być tak prowadzona (bez księgi 
towarowej, składowej, magazyno­
wej itp. lub przy istnieniu tego ro­
dzaju ksiąg pomocniczych), ażeby 
dawała dostateczny obraz cało­
kształtu interesów przedsiębiorstwa.

Z PRAKTYKI WŁADZ SKARBOWYCH
ZASADY SPO RZĄD ZAN IA INW ENTARZY  

W  PRZEDSIĘBIORSTW ACH  
H AN D LO W YCH  I PRZEM YSŁO W YCH

M iędzyizbow a K om isja S karbow a na  • 
zeb ran iu  w dn iu  14 grudn ia  1936 r, om a­
w iała  spraw ę zasad sporządzan ia  inw en­
ta rzy  w p rzedsięb io rstw ach  handlow ych  
i p rzem ysłow ych. M iędzy innym i om a­
w iano term in  sporządzan ia  inw entarza. 
K om isja w ypow iedziała  się ża przy jęc iem  
term inu  co najm niej 2 -m iesięcznego od 
d n ia  sporządzen ia  b ilansu. Rew izja in ­
w entarzy  przez w ładze sk arb u  może 
m ieć w obec tego m iejsce dop iero  w m arcu,
W wypadku w cześniejszej rewizji można 
przedstawić władzy skarbowej tylko bru­
liony inwentarza, które w inny być spo­
rządzane odrazu z rozpoczęciem  nowego  
roku gospodarczego. Sporządzanie in­
wentarza winno się odbywać zasadniczo  
z natury, a o ile księgi są w ciągu roku 
uzgadniane, to na podstawie ksiąg. N ie­
które przedmioty należy w ykazyw ać gru­
powo w sumach ogólnych. W inwenta­
rzu winno być dozw olone powoływanie 
się na inne książki pom ocnicze i doku­

menty, np. na książkę wekslową. Su­
rowce, materiały pom ocnicze i rzeczy, 
które się nabywa, trzeba w yceniać w e­
dług kosztu nabycia. Natomiast ceny n iż­
sze można by um ieszczać przy w yce­
nianiu towarów do inwentarza w tym  
wypadku, jeżeli przedsiębiorstwo sprze­
daje je poniżej ceny zakupu. N iedopu­
szczalnym  przy tym byłoby obniżanie 
cen przed końcem  okresu, celem  niż­
szego w yceniania inwentarza. W ten spo­
sób punktem w yjścia przv sporządzaniu 
inwentarza byłaby faktyczna wartość to­
warów w dniu jego sporządzania.

Z asady sporządzan ia  inw en tarzy  om a­
w iano następn ie  na  kon ferencji w M ini­
sterstw ie S karbu  w d n iu  15-ym grudnia 
1936 roku.

PO JĘC IE  PARTII

Izba P rzem ysłow o - H andlow a w W ar­
szaw ie ustaliła , że za „p a rtię ” w ro zu ­
m ieniu  cz. II lit. A rozdz. I kat. I ta ­
ryfy, stanow iąeej za łączn ik  do art. 4 
ustaw y o państw ow ym  podatku  p rzem y ­
słowym , należy uw ażać:
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1 . d la  noży, w idelcy , łyżek:
łyżek  alum iniow ych — 15 grossów, 
łyżek  alpakow ych  — 1 0  grossów, 
noży i w ide lcy  w opraw ie m eta lo ­
wej i d rew nianej — 15 grossów.

2 . d la słodu  i chm ielu:
w hand lu  zag ran icznym  słodem  ilość 

10-ciu w agonów  15-to tonow ych, w 
hand lu  zaś chm ielem  — ilość 2 -ch 
w agonów  15-to tonow ych.

C Z Y  N AW IJALN IE NICI MAJĄ  
CHARAKTER PRZEM YSŁO W Y?

W Ł odzi istn ieje  na szeroką skalę  roz­
w in ięty  dział p ro d u k c ji ga lan tery jnej na- 
w ijalni nici. F ab ry k i te  p racu ją  przy  p o ­
m ocy napędu  e lek trycznego  i n igdy ich 
ch a rak te r p rzem ysłow y nie by l k w estio ­
now any. D op iero  obecnie n iek tó re  u rzędy  
skarbow e w Łodzi zakw estionow ały  p rz e ­
m ysłow y ch a rak te r naw ijaln i nici, dom a­
gając się w ykup ien ia  św iadectw a prze- 
dectw a przem ysłow ego d la  p rzed się ­
b io rstw  handlow ych . N iesłuszność sta­
now iska u rzędów  skarbow ych  w tej

spraw ie jest o ty le  jasna, że naw ijaln ie 
posiadają  liczne m aszyny, ca ły  apara t 
p ro d u k cy jn y  do fab rykac ji, a m iędzy  in ­
nym i siln ik i m echaniczne. Skoro  nadto  
p roces p ro d u k cy jn y  polega na p rze ro ­
b ien iu  w zględnie ob rob ien iu  pó łfab rykatu  
na gotow y a rty k u ł galan tery jny , t. j. n ici 
do szycia, k tó re  w prost z fab ryk i idą  do 
sk lep u  do deta licznej lub  hurtow ej sp rze­
daży, to ch a rak te r przem ysłow y tego ro ­
dzaju czynności w ydaje się być  n iew ąt­
pliw y.

Spraw a w ym aga szybkiej ingerencji 
Izby  Skarbow ej i Izby  Przem ysłow o- 
H andlow ej, szczególnie z uw agi na n ie ­
jed n o litą  p rak ty k ę  urzędów  skarbow ych , 
p rzez  co te sam e kategorie  p łatn ików  
obciążone zostają różnym i co do w yso­
kości c iężaram i podatkow ym i (C odzienna 
G az. ITandi.).

Uwaga. D la inform acji C zyteln ików , 
kom unikujem y, że um ieszczona w OBP 
n r 5 1937 w zm ianka „W gląd do ak t skar- 
bo w y ch “ jest streszczeniem  arty k u łu  z n ru  
37 C odziennej G azety  H andlow ej.

Nowe wydawnictwa z dziedziny podatkowej
B a s s e c h e s  — K o r k i s .  Kodeks Podatkowy tom I.

brosz. 10,50 w oprawie 12.— 
F r a n  z—K o m o r e k .  Państwowy Podatek Przemysłowy.— 4.50 
H a s i e  l d  — Orzecznictwo Podatkowe za lata

1924—1936 —20.—
S z c z a w i ń s k i  Z. — Podatek Dochodowy — 4.50
Ustawa o podatku dochodowym — 1.50

,, „ „ przemysłowym — 1.20
(Wysyłkę uskutecznia się po uprzednim wpłaceniu na konto 

P. K. O. Nr. 22.308.)
Koszty przesyłki 60 gr.

KSIĘGARNIA PRAWNICZA, WARSZAWA, SENATORSKA NR. 8.
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O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z  DNIA 30 STYCZNIA 1937 R.

L. D. V. 32418/4/37
w spraw ie usłalenia obrotu pośrednika handlow ego firm zagran icznych  prow adzą­

cego rów nocześnie handel na w łasny rachunek towaram i tychże firm.
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 5 z 1937 r., poz. 153)

Wyciąg
z wyroku N ajw yższego Trybunału Adm inistracyjnego z d. 7 p aździern ika  1936 r.

I. rej. 1647/34
W skardze  podnosi skarżąca  zarzu t ob razy  postanow ienia  art. 5 p. 5 ustęp  1 0  

o państw ow ym  podatku  przem ysłow ym  poz. 110/32 Dz. Ust.
N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  rozw ażył co następuje:
P rzedm iotem  spo ru  jes t zagadnienie, czy w św ietle postanow ień  ustaw y o pań ­

stw ow ym  podatku  p rzem ysłow ym  w brzm ien iu  ro zp o rząd zen ia  M in istra  S k arb u  poz. 
110/32 Dz. Ust. p o średn ik  handlow y, dz ia ła jący  w  im ien iu  i na rach u n ek  firm  zagra­
nicznych, w w ypadku  rów noczesnego p row adzen ia  hand lu  na  w łasny rach u n ek  tow a­
ram i te jże  sam ej firm y zagranicznej, w inien b y ć  opodatkow any  od obrotu , dok o n an e­
go w ch arak te rze  po śred n ik a  handlow ego w edle  o trzym anej prow izji, czy  też od peł­
nego obro tu  tow arow ego.

O tóż w tym  w zględzie p rzep is ustaw y o państw ow ym  po d atk u  przem ysłow ym  
w b rzm ieniu  cytow anego rozpo rządzen ia  w art. 5 p. 5 ustęp  10 zaw iera  następu jące  
postanow ienie „prow adzenie  hand lu  jednocześn ie  na rach u n ek  w łasny  i cudzy  nie s ta ­
nowi p rzeszkody  do usta lan ia  poda tku  od obro tu  w m yśl art. 5 p. 5” (to znaczy  jako 
obro tu  prow izyjnego).

C y tow ane postanow ienie  ustaw y p rzedstaw ia  się w stosunku  do ustaw y  o pań ­
stw ow ym  podatku  p rzem ysłow ym  w b rzm ien iu  pop rzedn im  jako  now ość i m iało na 
celu  u sunąć  w ątpliw ości, zachodzące w w ykładn i daw nego postanow ienia  art. 5 p. 5, 
w prow adzając jed n o litą  ogólną norm ę d la  osób dz ia ła jących  na rach u n ek  cudzy, a p ro­
w adzących  jednocześn ie  handel na  rach u n ek  w łasny. G d y  sam a ustaw a nie w prow a­
dza  żadnego różn iczkow ania w zględnie ograniczenia odnośnie takiej kategorii osób, 
b rak  uzasadnionej podstaw y, aby  zapew niać  uprzyw ile jow ane stanow isko pod w zglę­
dem  opodatkow ania  pośredn ikom  ty lk o  w  tak ich  w ypadkach , gdy tow ary  sp rzedaw ane 
na rachunek  w łasny pochodziły  od innych  firm , an iże li te , z k tó rym i p oda tn ik  pozo­
staw ał w stosunku  pośredn ic tw a handlow ego.

Tego rodzaju  w y k ładn ia  dop row adziłaby  do konk luzji, iż  do d an e  w now eli do 
ustaw y o państw ow ym  p o d a tk u  przem ysłow ym  postanow ienie, dopuszczające jed n o ­
cześnie p row adzenie han d lu  na  ru ch u n ek  w łasny  i cudzy  jest w łaściw ie zupełn ie  zb ęd ­
ne, kw estia  bow iem  dopuszczalności łączen ia  w jed n e j osobie k u p ca  podw ójnego cha­
rak te ru , a m ianow icie k u p ca  na  w łasny  rach u n ek  i ku p ca  na cudzy  rach u n ek  by ła  
n iesporna  w  odniesien iu  do tow arów , pochodzących  od ró żn y ch  firm  i w ątpliw ości 
pow staw ały  jedyn ie  w w ypadkach  dokonyw an ia  w podw ójnym  charak te rze  obrotów  
tow aram i te j sam ej firm y.

W zw iązku z pow yższą in tencją  ustaw odaw cy nie m ożna też postanow ien ia  za­
w artego w § 24 ustęp  8  p. b. rozporządzen ia  w ykonaw czego do ustaw y poz. 406/32 
Dz. Ust. rozum ieć  jak o  zakazu  łączen ia  przez k u p ca  c h a rak te ru  sprzedaw cy  tow arów  
firm y zagranicznej na rachunek  w łasny z ch a rak te rem  po śred n ik a  tejże sam ej firm y 
zagranicznej, gdyż tak a  w y k ładn ia  rozporządzen ia  w ykonaw czego b y łab y  sprzeczna 
z postanow ieniem  sam ej ustaw y.
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Pow yższe postanow ienie  sp raw y  n ie  tanguje w niczym  kw estii dow odow ej, w 
szczególności n ie  pozbaw ia w ładzy  p raw a żądan ia  od p ła tn ików  ko n k re tn y ch  dow o­
dów  odnośnie w ątp liw ych  pozycji ob ro tu  na  fak t dz ia łan ia  na rach u n ek  firm  zagran icz­
nych, w zględnie dom agania  się dow odów  um ożliw iających  ściśle odgran iczen ia  o b ro ­
tów, dokonanych  na  rach u n ek  w łasny, od obro tów  na  rach u n ek  firm y  zagranicznej, 
nie p o d p ada jących  pod  przep is art. 5 p. 5 ustęp  8  ustaw y.

Za N aczeln ika W ydzia łu  
(—) Sf. Kołakowski

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 6 LU TEG O  1937 R.
L. D. V. 32547/4/37

w spraw ie w yjaśn ien ia , ż e  rzem ieśln icy  nabyw ający łow ary ce lem  przerob ien ia  
ich w zg lęd n ie  użycia [w prow adzonym  przem yśle , n ie są spożyw cam i, lecz  pod­
pad ają  pod p o jęc ie  drobnych kupców  w rozum ieniu taryfy, stanow iącej załączn ik  

do art, 23 ustawy o państwowym podatku przem ysłowym .]
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 5 z 1937 r., poz. 154)

Wyciąg
z wyroku N ajw yższego Trybunału Adm inistracyjnego z dnia 12 listopada 1936 r.

I. rej. 10413/34.
W rozpoznaw anej spraw ie spornym  jest zagadnienie, czy  rzem ieśln icy  zakupu ją­

cy  tow ar celem  [zużycia go w sw ych  rzem iosłach  uw ażani być  w inni w odniesieniu  
do naby te j skó ry  za konsum entów , a w konsekw encji—czy przedsięb io rstw o  skarżącej, 
w k tó rym  tow ar sp rzeda je  się szew com  i rym arzom  zaliczone być m oże do III ka te­
gorii p rzedsięb io rstw  handlow ych . Pow yższa kw estia  była ju ż  n ie jednok ro tn ie  p rzed ­
m iotem  rozw ażań  N ajw yższego T ry b u n a łu  A dm inistracy jnego  m iędzy  innym i w w yro­
k u  z dn ia  28 listopada 1932 r. 1. rej. 9586/30, w k tó rym  N ajw yższy T ry b u n a ł A dm ini­
stracy jn y  o rzek ł i uzasadnił, iż sprzedaż  k raw com  doda tków  k raw ieck ich  nie je s t sprze­
dażą w rozum ien iu  części II lit. A rozdzia ł I, k a tegoria  trzec ia  taryfy .

W w yroku  pow yższym , na  k tórego  m otyw y N ajw yższy T rybunał A dm in istra­
cy jny  się pow ołuje w  m yśl postanow ień  swego regulam inu, w yszedł N ajw yższy T ry ­
bu n a ł A dm in istracy jny  z założenia, iż rzem ieśln icy  nabyw ający  tow ary  celem  p rze ro ­
b ien ia  ich  w zględnie zużycia w  p row adzonym  przem yśle , n ie są sam i konsum entam i 
ty ch  tow arów , skoro  oddają  je  jako  część sk ładow ą w ytw oru danego rzem iosła, n ab y ­
w ającem u odnośny  w ytw ór, k tó ry  to nabyw ający  dop iero  jest konsum entem  w rozu­
m ieniu  ustaw y.

N a podobnym  stanow isku  stanął też n ie jednok ro tn ie  i Sąd N ajw yższy, m iędzy 
innym i także  w w yroku  z d n ia  16 lu tego 1933 r. 3 k. 34/33, w k tó ry m  ustalił, że 
szew cy, zak u p u jący  skórę i inne  p rzy b o ry  do w yrobu  bu tów  na sprzedaż, czy  zam ó­
w ienie, lub  do usku teczn ien ia  nap raw ek  butów , n ie  są spożyw cam i, lecz podpadają  
pod  po jęcie  d ro b n y ch  kupców  w rozum ien iu  taryfy , stanow iącej załączn ik  do art. 23 
ust. o państw ow ym  po d a tk u  przem ysłow ym . W yrok  Sądu N ajw yższego z dn ia  23 kw iet­
n ia  1934 r. L. 1 k. 207/34, na k tó ry  się skarga pow ołuje, m iał na w zględzie, jak  to w y­
n ika z uzasadnien ia , specja lne  w arunk i p row adzen ia  handlu , is tn ie jące  w konkretnym  
p rzypadku .

Z pow yższych  pow odów  N ajw yższy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  oddalił skargę 
jako  n ieuzasadnioną.

Za N aczeln ika  W ydzia łu  
(—) St. Kow alczyk

Inspek to r
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O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 30 STYCZNIA 1937 R.
L. D. V. 20224 2 37

w sprawie ustalania w ydatków  potrącalnych z przychodu na podstawie dowodów
(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 4 z 1937 r.. poz. 123)

Wyciąg
z wyroku N ajw yższego Trybunału Adm inistracyjnego z dn ia  28 p aździern ika  1936 s.

I. rej. 3528/34
W edle ustalonej ju d y k a tu ry  N ajw yższego T rybunatu  A dm inistracyjnego, jeśli w ła­

dza w b rak u  dow odów  na p rzychód  ustaliła  p rzychód  b ru tto  z pom inięciem  ksiąg na 
zasadzie danych , jakim i rozporządzała , to sam  ten b rak  nie w yk lucza  jeszcze ustalen ia  
w ydatków  p o trąca ln y ch  na zasadzie p rzed łożonych  przez p o d a tn ika  przy  bad an iu  ksiąg 
dow odów  i n ie uzasadn ia  sięgnięcia do zastosow ania norm  średniej dochodow ości (por. 
w yrok  N ajw yższego T ry b u a łu  A dm inistracyjnego z dn ia  15 czerw ca 1936 r. L. Rej. 
1716 34.

N aczelnik  W ydzia łu  
(— ) S. Kow alik

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw R. P, Nr 12 z dnia 22 lutego 1937 r.

R ozporządzenia  M inistrów  — Spraw  W ew nętrzuych  z dn ia  22 styczn ia  1937 r. w 
spraw ie w ykonan ia  rozpo rządzen ia  P rezyden ta  R zeczypospo lite j o g ran icach  Państw a 
(poz. S4);—S k arb u  z dn ia  10 lutego 1937 r. w spraw ie  zm iany rozpo rządzen ia  z dn ia  27 
p aźdz ie rn ika  1936 r. o zn iżkach  ce lnych  i zw oln ien iach  od cła (poz. 85): — S karbu  
z dn ia  11 lutego 1937 r. o zm ianie w organizacji u rzędów  skarbow ych  akcyz i m ono­
polów  państw ow ych  w okręgu adm in istracy jnym  Izby Skarbow ej w Ł ucku  (poz. 8 6 ).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 13 z dn. 26 lutego 1937 r.

U staw y—z dn ia  22 lutego 1937 r. o p ryw atnych  szkołach w yższych (poz. 89); — 
z dn ia  22 lutego 1937 r. o u lgach w sp łacie  należności z ty tu łu  stypend iów  i poży­
czek (poz. 90).

R ozporządzenie  R ady  M inistrów  z dn ia  29 styczn ia  1937 r. o dostaw ach  i ro b o ­
tach  na rzecz S k arb u  Państw a, sam orządu  oraz insty tucy j p raw a publicznego (poz. 92).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 14 z dn. 1 m arca 1937 r.

R ozporządzen ia  P rezyden ta  R zeczy p o sp o lite j— z dn ia  27 lutego 1937 r. w sp ra ­
w ie tym czasow ego w prow adzen ia  w życie postanow ień podpisanej w W arszaw ie dn ia  
20 lutego 1937 r. um ow y m iędzy  R zecząpospoh tą  Polską a R zeszą N iem iecką w sp ra ­
w ie p rzed łużen ia  um ow y gospodarczej m iędzy  R zecząpospoh tą  P olską a R zeszą N ie­
m iecką z d n ia  4 lis topada 1935 r. (poz. 93);—z dn ia  27 lu tego 1937 r. w spraw ie  ty m ­
czasow ego w prow adzenia w życie postanow ień  podpisanego  w W arszaw ie d n ia  18 lu 
tego 1937 r. p ro to k u łu  dodatkow ego do konw encji hand low ej i naw igacyjnej m iędzy  
R zecząpospoh tą  Polską a R epub liką  C zeskosłow acką, podp isanej w P radze  dn ia  1 0  lu ­
tego 1934 r. (poz. 94).
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R ozporządzen ie  M inistra Spraw ied liw ości oraz M inistra O p iek i Społecznej z dnia 
17 lutego 1937 r. o zm ian ie  okręgu  Sądu P racy  w W ilnie (poz. 95).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 15 z dn. 2 m arca 1937 r.

U staw y — z dn ia  24 lutego 1937 r. o inw estycjach  z funduszów  państw ow ych  w 
r. 1937 (poz. 96)]—z d n ia  24 lutego 1937 r. o do tacjach  na rzecz F unduszu  O b ro n y  N a­
rodow ej (poz. 97);—z dn ia  24 lutego 1937 r. w spraw ie zm iany ustaw y  z dn ia  24 m ar­
ca 1933 r. o w ypuszczen iu  b ile tów  skarbow ych  (poz. 98).

R ozporządzen ie M inistrów  — Spraw  W ojskow ych i O p iek i Społecznej z dnia 10 
lutego 1937 r. w spraw ie w ykonania  d ek re tu  P rezyden ta  Rzeczy pospolitej z dn ia  2 2  

w rześn ia  1936 r. w służbie  p racy  m łodzieży  (poz. 99);—S k arb u  z dn ia  20 lutego 1937 r. 
o zm ianie cenn ika  soli i solanki (poz. 1 0 0 ): — S k arb u  z dn ia  23 lutego 1937 r. o zniż­
k ach  ce lnych  (poz. 1 0 1 ).

D ziennik Urzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 5 z dn. 20 lutego 1937 r.

O k ó ln ik i w spraw ie ustalan ia  ob ro tu  po śred n ik a  handlow ego firm  zagranicznych, 
prow adzącego rów nocześn ie  handel na w łasny rach u n ek  tow aram i tychże  firm  (poz. 
153); — w spraw ie w yjaśn ien ia , że rzem ieślnicy' nabyw ający  tow ary  celem  p rzerob ien ia  
ich w zględnie zużycia  w prow adzonym  przem yśle , nie są spożyw cam i, lecz podpadają  
pod pojęcie, d robnych  kupców  w rozum ieniu  tary fy , stanow iącej załączn ik  do art. 23 
ustaw y o państw ow ym  po d a tk u  przem ysłow ym  (poz. 154); — w spraw ie w ykładni do 
art. 3 ust. 1 p. 14 ustaw y o państw ow ym  po d atk u  p rzem ysłow ym  (poz. 155); — w sp ra ­
w ie po d a tk u  od lokali zajm ow anych p rzez  in s ty tuc je  w yznaniow e (art. 2  p. 2 ) (poz. 
156); — w sp raw ie  usta len ia  podstaw  ob liczan ia  nadzw yczajnej d an in y  m ają tkow ej w 1 
grupie  kontyngentow ej na 1937 r. (poz. 158);—o sposobie p rzep row adzan ia  zm ian w w y­
m iarze podatku  od lokali za 1937 r. (poz. 159).

KALENDARZ PODATKOWY
W drugiej połow ie m arca  1937 roku  p łatne są następu jące  podatk i:
D o 20 m arca  — p oda tek  od energ ii e lek trycznej, p o b ran y  przez  sprzedaw cę 

w ciągu p ierw szych  15 dni m arca  1937.
D o 25 m arca—zaliczka  m iesięczna w w ysokości poda tku  od o b ro tu  osiągniętego 

w m iesiącu  lu tym  1957 przez  a) p rzedsięb io rstw a  handlow e 1 i II kategorii św ia­
dectw , p row adzące  p raw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a przem ysłow e 
I, II, III i IV kategorii św iadectw , p row adzące p raw id łow e księgi i c) spó łk i ak ­
cy jne, spółki z ograniczoną odpow iedzia lnością , spółdzieln ie, a nadto  inne p rzed s ię ­
b iorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego  ogłaszania sp raw ozdań  ó sw ych o p era ­
cjach  lub  do sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzenia.

N adto p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z te rm inam i p ła tno ­
ści w m arcu  1937 oraz podatk i, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  p ła tn icze  z te rm i­
nem  p ła tności w m arcu  1937.

Przypom inam y, że  osoby fizyczne  i spadki w aku jące  (nie objęte) p row adzą­
ce  księgi handlow e lub gospodarcze (księgi handlow e zw ykłe lub uproszczone
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albo  inne księgi uznane p rzez  R o zp o rząd zen ie  W ykonaw cze do O rd yn acji Po­
datkow ej! w inny z ło żyć  zezn an ie  o dochodzie  do dn. 1 kw ietnia 1937 r.

Do tegoż dnia w inna być uiszczona przez te osoby przedpłata na podatek  
dochodow y na rok podatkowy 1937 w połow ie wysokości, jaka przypada od z e ­
znanego dochodu.

P O R A D N I A
Księgowy dwóch spółek. L U rząd 

Skarbow y zw rócił spółce z o. o. nad­
płatę w  podatku dochodow ym  za lata  
ub iegłe . Nie jest to  zysk  i ta  kw ota nie 
pow inna p rze jść  przez R achunek  S trat 
i Zysków. P ow inna ona obciążać R achu ­
n ek  K asy i za n ią  w inien  b y ć  uznany  
R achunek  np. „R óżnych”. W ypow iadam y 
się z tym  zastrzeżeniem , że tru d n o  w tej 
spraw ie opiniow ać, n ie  znając szczegó­
łów poprzedniego  księgow ania pozycyj. 
W każdym  razie  nie w olno zapisyw ać 
otrzym anej kw o ty  bezpośredn io  na  kon ta  
osobiste udziałow ców . 2 . K w estia już d z i­
siaj n ieak tualna . 3. U działow cy spó łk i 
z  o. o., k tó rzy  nie prow adzą ksiąg  h a n ­
d low ych  d la  sw oich w łasnych  tranzak- 
cyj, w inni złożyć zeznanie do w ym iaru  
poda tku  dochodow ego do d n ia  1 m arca. 
Pow inni oni zeznać w ro k u  1937 dochód  
z ty tu łu  udziału  w spó łce z o. o. p rzy ­
p isany  im  albo  w ypłacony  w  ro k u  1936, 
a  w ięc za rok  operacy jny  1935 spółki 
z o. o. 4. Błąd w  księgowaniu po lega  
na tym, że  kom isant i kom itent pro­
w adzą konta odbiorców  komisanta: 
nie m oże przecież  odb io rca  tow aru  k o ­
m isow ego b y ć  d łużny  jednocześn ie  k o ­
m isantow i i kom iten tow i. K om isant, sp rze ­
dając tow ar kom isow y, w in ien  obciążyć 
R achunek  O d b io rcy  i uznać R achunek  
T ow arów  K om isow ych. K om itent, po 
o trzym aniu  od kom isan ta  rach u n k u  ze 
sp rzedaży , w inien  uznać R achunek  T o­
w arów  K onsygnacyjnych  (kom isow ych) 
za w artość netto  nadesłanego  przez  k o ­
m isan ta  rach u n k u  i obciążyć R achunek  
K om isanta. O  księgow ości w  in te resie  
kom isow ym  ob. P odręczn ik  Księgow ości

d la  uży tk u  w w yższych  szkołach  h a n ­
d low ych  W itolda G óry , tom  II.

C. R. Łódź. N auka księgow ości to ­
le ru je  w yczek iw an ie  na początku na­
stępnego po spraw ozdaw czym  roku  
nadejścia  w yciągów  od kontrahentów  
dla uzgodn ienia  i defin ityw nego zam ­
knięcia kont roku spraw ozdaw czego. 
„P rzed  otrzym aniem  i sp raw dzen iem  w y 
ciągów  d łużn ik , kom iten t i k lien t b a n ­
kow y n ie  m oże zam knąć defin ityw nie 
k on t sw oich w ierzycieli, b anków  i kom i­
santów , bo n ie jes t pew ny, jak ie  będą 
pozycje  końcow e, nie w ie także , czy  na 
danym  koncie, p row adzonym  w jego 
kstęgach, nie m a jak ichś pom yłek  lub  
opuszczeń. Bez definityw nego zam knię­
c ia w szystk ich  kont, n ie  m ożna zestaw ić 
ich  sald  i spo rządzić  inw en tarza  w ierzy ­
telności, ani długów ... Jak  d ługo trw a 
ok res zam ykan ia  kont, po k tórego u p ły ­
w ie m ożna dop ie ro  p rzystąp ić  do inw en- 
tu ry  w ierzy te lności i d ługów ”, nie m o­
żna sporządzić  b ilansu  (prof. L ulek , glosa 
O PA, 1936, poz. 1477). T oteż nap ływ a­
ją c e  w ciągu styczn ia  w yciągi itp„ do ­
tyczące  ubiegłego roku , m ożna księgo­
w ać pod  datą  31 grudn ia  poprzedniego  
roku . P rak ty k a  b u ch a lte ry jn a  to leru je  
p ozostaw ian ie na początku d zienn ika  
w olnego m iejsca na w pisan ie bilansu  
otw arcia. Praw id łow iej oczyw iście w p i­
sać b ilan s o tw arc ia  do dzienn ika  pod 
datą  faktycznego  sporządzen ia  i za tw ie r­
dzen ia  b ilansu  (o ile ze w zględu na 
s tru k tu rę  osoby  praw nej, p row adzącej 
p rzedsięb io rstw o , b ilans ulega za tw ier­
dzeniu). T ak  postępu ją  n iek tó re  p o w aż ­
niejsze firm y, P rak ty k u je  się rów nież



Nr. 6 ORZECZNICTW O BUCHALTERYJNO-PODATKOW E 99

prow adzenie  osobnego D zienn ika  Bilan- | 
sów.

S. S. S tan fak tyczny . F irm a sp rze ­
d a je  jed en  tuzin  łyżek  sreb rnych  wagi 
1 kg,; nabyw ca „p łac i" należność w ten 
sposób, że do ręcza  sprzedaw cy  1 kg. 
s re b ra  w na tu rze  i zł. 30 „ ty tu łem  w y­
nagrodzenia  za roboc iznę”. Jak  się usta la  
podstaw ę p o d a tk u  obrotow ego? T ranzak- 
c ja  m a charakter m ieszany zam iany-  
kupna-sprzedaży . W  m yśl art. 5 pk t. 1 

ustaw y o poda tku  przem ysłow ym  p o d ­
staw ą opodatkow an ia  jest w artość p rz y ­
chodu  z ty tu łu  zam iany  (w artość 1 kg. 
sreb ra ) +  o trzym ana gotow izna.

M. T. O m yłki w  inw entarzu należy  
po p raw ić  czerw onym  atram en tem  w ten 
sposób, żeby  p ierw otna treść  by ła  w i­
doczna. T y tu ł in teresu jącej Pana książ­
k i — „P oradn ik  K sięgow ego”.

F. 144772. Spó łka z ograniczoną od ­
pow iedzia lnością  m a praw o przelan ia  
części zysku ne kap itał rezerw ow y.
Przelew  ten  n ie  zm niejsza jednakże  do ­
chodu  podlegającego opodatkow aniu  (art,
2 1  ust. 2  u staw y o p o d a tk u  dochodo­
wym).

M.F. Drohobycz. O dpow iedź znaj­
dz ie  Pan w ru b ry ce  „O rzeczn ictw o w 
przedm iocie  księgow ości.

Jlbon. Nr. 310. Przysługuje Panom  
ulga na  podstaw ie pk t. 1 0  okó ln ika  ogło­
szonego w  D zienn iku  U rzędow ym  M ini­
sterstw a S karbu  za ro k  1936 pod  p o zy ­
c ją  978.

I. S. U posażenie służbow e n ie  k um u­
lu je  się z dochodem  z D ziału  I. D o ­
chody  z uposażeń  u legają  w pew nych  
w arunkach  kum ulacji. N ie znając w yso­
kości d o chodu  z uposażeń , nie m ożem y 
op in iow ać o ich  kum ulacji. — C zy spól- 
n ik  o trzym uje isto tn ie  „pensję”, czy też 
w ynagrodzenie  za pełn ien ie  czynności 
zarządu , jako  m andatariusz? W  ostatnim  
p rzy p ad k u  „pensja”! ulega do liczen iu  do 
zysku  z p rzedsięb io rstw a. O rzecznictw o 
NTA stoi zresz tą  na  stanow isku , że w y­
nag ro d zen ie  (pensja), którą otrzym uje

| spó ln ik  spółki firm ow ej, n ie  jest do­
chodem  z  Działu II (uposażenie), lecz 
dochodem  ze spółki. — Zysk w ypłacony  
cichem u spólnikow i zm niejsza podstaw ę 
poda tku  dochodow ego spó ln ika firm o­
wego. Zysk osiągnięty ze  sprzedaży  
maszyn nie podlega opodatkow aniu . — 
Dochód z Pożyczki Inw estycyjnej 1935 
i Pożyczki N arodow ej jes t w olny od 
poda tku  dochodow ego.—O b. okó ln ik  Mi­
n is ters tw a S karbu  um ieszczony  w n r  1 

O BP za ro k  1937.— N ieruchom ość i m a­
sz ny używ ane przez przedsiębiorstwo  
przem ysłow e, a n ie  stanow iące jeg o  
w łasności, n ie m ogą b yć przedm iotem  
am ortyzacji. C ala  spraw a źle u ję ta  k się ­
gowo. W łaściciele n ieruchom ośę i i m a­
szyn nie pow inn i w Pańskim  p rzy p ad k u  
prow adzić  ksiąg  hand low ych  d la  tych  
obiektów . Pow inni oni o trzym yw ać czynsz 
od p rzedsięb io rstw a za oddan ie  n ie ru ­
chom ości i m aszyn do używ ania, am or­
tyzac ję  tych  ob iek tów  pow inni oni u- 
w zględniać p rzy  w yprow adzaniu  swego 
dochodu  podatkow ego.

eden z  pierwszych Prenumera­
torów. 1- Błędy w zapisach  należy 
p rostow ać czerw onym , albo  innym  a tra ­
m entem , b y leb y  w ten  sposób, żeby  p ie r­
w otna treść  b y ła  w idoczna. Zapis kupna 
lub  sp rzedaży  m oże uw idoczniać ty lko 
k o n trah en ta  i cenę. Jeśli w eksel lub ak ­
cep t jes> szczegółow o op isany  w księ ­
dze w ekslow ej lub  akceptów , zapis w 
D zienniku m oże być m niej szczegó­
łow y. — O sta tn ie  py tan ie  je s t zby t ogól­
nikow e.

Stały Czytelnik N. Z-n. Jeśli fir­
m a prow adzi handel de ta liczny  (sprze­
daż zarów no konsum entom , jak  i d ro b ­
nym  kupcom ), za św iadectw em  II k a te ­
gorii handlow ej, pow inna być  zare jestro ­
w ana w Sądzie O kręgow ym . — D rugie 
p y tan ie  n ie  je s t jasno sform ułow ane. Nie 
m ożem y opiniow ać. — Przedsięb iorstw o 
jes t obow iązane ty lko  na żądanie w ładz 
skarbow ych  udzie lać  inform acyj co do 
odbiorców  i dostaw ców .
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Przedstawianie inwentarzy i bilansów sądowi 
rejestrowemu

Stosow nie do treśc i § 65 R ozporządzen ia o re jestrze  handlow ym  (DURP, 1934, 
poz. 511) kupiec rejestrowy jes t obow iązany w ciągu trzech m iesięcy po  up ływ ie ro ­
ku  obrotow ego p rzedstaw ić sądow i re jestrow em u inw entarz  i b ilans, spo rządzone na 
koniec ro k u  obrotow ego (art. 57 K. H.).

O soby praw ne (spółki z o. o. i spółk i akcyjne) pow inny p rzedstaw ić  sądow i 
rejestrow em u w ym ienione dokum en ty  w ciągu dw óch tygodni po za tw ierdzeniu  rocz­
nego b ilansu  przez organ do tego pow o łany  (ob. n iżej „O b o w iązek  sk ładan ia  spraw oz­
dań  przez osoby p raw ne").

Z atw ierdzenie b ilansu  w inno nastąp ić  w m yśl art. 223 i 390 K. H. w spółkach 
z o. o. i w spó łkach  ak cy jnych  w ciągu 4-ch m iesięcy po upływ ie każdego ro k u  o b ro ­
towego (statut spółki akcyjne j m oże p rzed łużyć ten  term in o 1 m iesiąc).

Jeżeli z m ocy szczególnego p rzep isu  p raw a przedsięb io rstw o  jest obow iązane 
sk ładać  w  określonym  term in ie  roczne b ilanse  w ładzy adm in istracy jnej, rów nocześnie  
należy u sku teczn ić  p rzedstaw ien ie  inw en tarza  i b ilansu  sądow i rejestrow em u; w szyst­
k ie  osoby p raw ne hand lu jące  w inny  sk ładać w ładzy skarbow ej zeznanie o ob rocie  i 
dochodzie , załączając zam knięcie  rachunkow e, do 1 m aja; to też te osoby  w inny sp e ł­
nić obow iązek  złożenia sądow i rejestrow em u b ilansu i inw entarza rów nież do 1 m aja.

Złożone sądow i dokum enty  pow inny być podpisane przez kupca, jak rów nież  
przez księgow ego, jeżeli on je sporządził (§ 6 6  rozp. o re j. handl.).

G dyby  zaszła konieczność sprostow an ia  lub  ponow nego spo rządzen ia  dokum en­
tów, przedstaw ionych  sądow i rejestrow em u, kupiec pow inien p rzedstaw ić  niezw łocznie 
tem u sądow i sprostow any  w łaściw ym  try b em  dokum ent.

P rzedsięb iorstw a państw ow e, sam orządow e i spółdzieln ie w olne są od obow iązku 
przedstaw ian ia  sądow i rejestrow em u inw en tarzy  i b ilansów  (§ 69 rozp. o rej. handl.).

Obowiązek składania sprawozdań przez 
osoby prawne

Zarów no spó łk i akcy jne  ja k  i spółk i z ograniczoną odpow iedzia lnością obow ią­
zane są z m ocy art. 428 i 252 § 1 kodeksu  handlow ego do sk ładania  sądow i re jestro ­
w em u i M inisterstw u Przem ysłu  i H andlu  w ciągu dw óch tygodni od d a ty  za tw ierdze­
n ia  p rzez  w alne zgrom adzenie sp. akc„ zgrom adzenie spó ln ików  w sp. ogr. odp., b i­
lansu , rach u n k u  zysków  i stra t, sp raw ozdania oraz p ro toku łu  walnego zgrom adzenia 
(odpisu uchw ały  zgrom adzenia spólników  w sp. z ogr. odp.).

Zagadnienie sp raw ozdań  osób p raw n y ch  om ów ione było  w nr. 2  1937 r. O rzecz­
nictw a B uchalteryjno-Podatkow ego (str. 32 i 33).
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